
en ilandføring i Norge.

Av LILLY NiESS

— Nok en grunn til i la være à
bygge gasskraftverk og mcm
nolfabrikk. sier Tore Kuling
land, Naturvernforbundets
fagsjcf. For i tillegg til i slippe
ut omlag 430.000 tonn C02.
kan Statoils planlagte metanol—
fabrikk i Midt-Norge bli et sub
sidiesluk. En rekke kilder hadc
i oljemiljøet og i Olje-og ener
gidepartementet hevder dette
overfor Dagens Næringsliv.

Bade i oljekretser utenfor
Statoil og i Olje- og energide
partementet (OED) inistenkes
na Statoil for a ha manvrert
dyktig for å tilsløre at den plan
lagte metanolfabrikken kan bli
et potensielt subsidiesluk. skri
ver Dagens Næringsliv.

Nytt Mongstad?
— Koblingen mellom Hydros
gasskraftverk og Statoils meta
nollabrikk tilslører at begge
prosjektcne na ligger an til kla
re underskudd. Statoil kan bli
et gigantisk pengesluk pa linje
med Mongstad-skandalen. I til
legg til de økte C02-utslippene
bør dette være nok til a forkas
te planene om bade gasskraft
verk og metanolfabrikk. Sats
heller pa a eksportere gass i
sjoledning til kontinentet. Der-

med kan man erstatte foruren
sende energiformer som kull
og olje med gass i andre euro
peiske land, sier Tore Killing
land. Naturvernforbundets
fagsjef.

— Ilandføringen vil øke de
norske C02-utslippene med
mellom sju og atte prosent.
Dersom verden fiXr øynene opp
for hva som irkelig skjer her i
landet, vil Norge bli staende
igjen som en latterlig forhand
Iingspartner. sier Killingland.
Naturvernforhundet vurderer
na a legge fram den norske kli
mapolitikken i all sin bredde
pa en pressekonferanse under
Verdens andre klimakonferan
se i (ienève i november.

— Vi far hape at planene om
gasskraftverk og metanolfa
hrikk da er skrinlagt. sier Kil
lingland.

Senterpartiet delt
— hensynet til miljøet er over-
ordnet, sier Senterpartiets ge
neralsekret;er John Dale om
olje- og energiminister Eivind
Reitens iver etter à bygge gas
skraftverk. Senterungdommen
er allerede pa krigsstien og for
langer at Reiten skrinlegger
bade gasskraftverk- og meta
nolfabrikkplanene og i stedet
følger opp SPs partiprogram.

— Reiten har ikke lenger Sen-

terungdommens tillit nr han
jobber stikk imot partipro
grammet vart. Reitens stand
punkt er beklagelig, og stikk i
strid med SPs landmøtevedtak
om a redusere C02-utslippene
med 50 prosent innen tr 2000.
Reitens standpunkt er ogsa
stikk i strid med Lysebudoku
mentet, sier Anne Jortveit, le
der i Senterungdommen. Hun
lover at Senterungdommen vil
gjøre hva de kan for at det ikke
skal bli noe gasskraftverk.

Senterpartiets generalsekre
tLer John Dale henviser ogsa til
partiets miljømalsetting og
Stortingsvedtaket om i’i reduse
re CO2utslippene.

— Bade miljøvernministeren
og partiet forholder seg til
Stortingsvedtaket. Hensynet til
miljøet er et overordnet pre
miss i forhold til hvordan gass-
ressursene skal fon’altes. Jeg
regner med at bade Reiten og
hele regjeringen innestar for
Stortingets maI. Vi i partiet
forholder oss til Stortingets maI
— ikke de kommersielle. Jeg tar
det for gitt at Reiten smr pa var
miljøpolitiske linje, sier Dale.

— Vi kan ikke kjøre en poli
tikk i Norge som undergraver
disse malsettingene og samtidig
framsti internasjonalt troverdi
ge. sier Dale med klar adresse
til Reiten.
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200 skip med Senterpartiet delt:
atomvåpen i

Økende motstand
mot gasskraftverk
Naturvernforbundet får støtte fra sterke krefter i Senterpartiet i sin kamp mot
ilandføring av gass fra Halten-banken. Fagsjef Tore Killingland i
Naturvernforbundet mener at også de kommersielle argumentene nå taler i mot
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Av LILLY NÆSS

Midteno henviser i denne sam

menheng hade til Stortingsmel
dinger og oppfolgingen av
Brundtlandkommisjonens rap
port. som fastsiar at Miljø cm
departementet har det over-
ordnede ansvaret for natur- og
miljøhensynene, og at hvert
enkelt departementet har an
svar for miljø og natur innenfor
sitt omrade.

— PI tross av dette, ser vi sta
dig eksempler pa det motsatte.
For eksempel i fiskeriforvalt
ningen hvor tradisjonelle nær
ingsinteresser vinner fram, sier
Midteng. Han mener at det mi
er pa tide at Miljoverndeparte
mentets vedtatte makt far gjen

Av ANDERS GJESVIK

USAs motstand har klar sam
menheng med Gulfkrisen. som
fører til økte olje- og militærut
gifter. Den norske delegasjo
nen var den sterkeste talsman
nen for økte overforinger fra i-
landene til miljøarheid i u—lan
dene. Norge fikk ogsi kompli
menter av u-landene for en
skarp og uredd holdning oer
for Frankrike og Storbritannias
forsøk pa bagatellisere atomav—
fallsproblemet.

Alternative energikilder ble
lite diskutert pa konferansen.
V-landene er splittet i denne

nomslag. slik at de overordne
de miljøhensvnene blir mer-
ordnet.

— Særlig for a unnga slike
soloutspill som vi har vært vit
ne til i det siste. sier Midteng
med klar adresse til landhruks
minister Anne Viks behandling
i barskogsaken og saken c
gasskraftverk der olje- og enL.
giminister Eivind Reitens er
positiv mens miljøvernminister
Kristin Hille Valla fra samme
parti sier nei.

— Se bare pa oppdrettsnærin
gen der hele tre instanser —

bade Landbruks-, Fiskeri- og
Miljøverndepartementet er
inne i bildet, og hvor alle drar i
hver sin retning. sier Midteng.

saken, synspunktet er avhengig
av om landet er oljeprodusent
eller ikke. USA viste ogsa lite
interesse for alternative energi-
kilder. De oppfattes som en
trussel for det amerikanske mc
ringsliet. som har basert seg

pa tradisjonelle energikilder.
— Naturvernforhundet vil i

samarbeid med den internasjo
nale miljohevegelsen arbeide
tor at alternative energikilder
skal bli er viktig punkt pa dags-
orden i BrasilM2 Alternativ
energi er stikkordet for å løse
klimaproblemet. sier tagsjef
Tor Killingland i en kommen
tar til konferansen i Nairohi.

Av LILLY NÆSS

Det som virkelig har fatt DN til
i reagere. er Norsk Hydros
nordligste trasèvalg for land
rørledningen. Her foreslar
nemlig Norsk Hydro à legge
traseen gjennom et naturomra
de hvor det tidligere ikke en
gang har vært tillatt å rutemer
ke turstier!

— De meget store naturverdi
kie bide i dette området og

der den sørlige trasdn krysser,
burde være velkjent for plan
leggeren fra første fase av gass
rør-planleggingen. sier konsu
lent Jon-Peder Denstad i DNs
avdeling for naturinngrep. Han
forteller at Fjellpipetraseen har

LILLY NÆSS

Bade fylkesordfører Arne Ret
tedal i Rogaland og hans kolle
ga Erik Mørch i Aust-Agder
reiser mi bust sammen med Di
rektoratet for naturforvaltning
(DN) og fylkesmiljøvernsjefe
ne i Rogaland. Aust- og Vest-
Agder. I et brev til Olje- og en
ergidepartementet (OED) da
tert temte juli. skriver Rettedal
at han finner det utilfredsstil
lende at det ene hovedalterna
tivet blir detaljutredet. mens
det ikke blir gitt intormasjon
om det andre.

— Det ma forutsettes at sjøal
ternativet tar en likeverdig do
kumentasjon som fjellinjen.
skriver Rettedal i brevet til
OED. i{an reagerer ogsa pa at

miljøkonsekvenser over større
strekninger. men at parsellen
forbi Blasjømagasinet er mest
kontroversiell. ftrdi den ogsa
gar gjennom omrader som alle
rede er sterkt presset.

Nøkkeiområder
— Det har vært gjennomført en
rekke større kraftutbygginger i
omradet tidligere. Oniradene
som det ni er aktuelt å legge
traseen gjennom, er nøkkelom
råder hade for friluftsliv og vill
rein. Slik vi ser det, burde
Fjellpipe-alternativet vært uak
tuelt allerede ved grovsorterin
gen, sier Denstad. Flan mener
at det skal være vanskelig å fin
ne andre alternativer, dersom
man skal gå videre med Fjellpi

konsekvensutredningen kom
mer Sapass seint som fØrste de
sember 1991.

— Det gar ikke an. Konse
kvensutredningen kommer for
seint. Departementet kan ikke
behandle saken før konsekven
sanalysen toreligger, sier Ret
tedal til N&M Bulletin. Enmi
har han ikke sett noe til papire
ne på Statoils alternativ.

Villedende
I tillegg til manglende koordi
nering blir bade Norsk Hydro
og OED kritisert for å ha kom
met med villedende opplvsnin
ger om tidspunktet for departe
mentets a gjorelse og valg av
alternativ. Blant annet skal
hydro ha trukket fram 15. no
vember som en slik dato — tro
lig tor i få tortgang i saken.

pe-altemnativet.
— Vi er overrasket at Fjellpi

pe-alternativet blir viderefrt
na. Vi trodde Seapipe-lednin
gen var mest aktuell, sier Den
stad. DN krever na at bade
Fjellpipe- og Seapipe-altemnati
vene vurderes parallelt. Heller
ikke i Miljoverndepartementet
synes man å være overbegeist
ret over Fjelipipe-alternativet.

— Hvis formålet bare er å
transportere gass til Sverige. er
en sjoledning å foretrekke.
Miljøkonsekvenscne blir mye
mindre. Men begge alternati
ver må selvsagt ligge pa bordet
før avgjørelsen tas, sier øyvind
Christophersen. førstekonsu
lent i Miljøverndepartementets
seksjon for klima og energi.

Denne datoen blir avfeid som
uaktuell i departementet.

— Hvis vi har operert med en
slik dato overfor Norsk Hydro,
så er det i alle fall helt uteluk
ket ni. Det er urealistisk å tro
at man vil ta noen avgjørelse
om alternativ i hele tatt. sier
informasjonslecler Egil Ilelle i
OED. — Slik debatten og situa
sjonen er mi i Sverige. er det
foreløpig lite som tyder pa at
salg av gass til Sverige blir ak
tuelt mi. mener Helle.

Det er på bakgrunn av et
slikt salg at OED har bedt
Norsk Hydro om å utrede mu
lighetene tor en gassrørledning
over land. Tilsvarende er Stat-
oil blitt bedt om å utrede alter
nativet for en rørledning via
sjoveien fra Karstø pa Vestlan—
det til Sverige.

Reiten inhabil
— Olje- og energiminister
Eivind Reiten er inhabil og
bør tre til side! Naturvern-
forbundet mener at Eivind
Reiten — permittert
el-divisjonsdirektør i Norsk
Hydro — ikke kan avgjøre
søknader fra blant andre
Norsk Hydro om hvem som
skal bygge gasskraftverk i
Midt-Norge og gassrørled
ning til Sverige. Jusprofes
sor CarI August Fleischer
er enig.

— Olje- og energiminister Ei
vind Reiten er sa apenbart in
habil i disse sakene at han bør
tre ut av statsradstillingen inn
til bade gasskraftsaken og sa
ken om gassrørledning til Sve
rige er avgjort, sier Tore Kil
lingland. Naturvernforbundets
fagsjef. Jusprofessor CarI Au
gust Fleischer er enig med
ham:

— Reiten br ikke avgjøre sa
ker der den bedriften han er
ansatt i har betydelige Økono
miske interesser. I praksis bør
det her oppnevnes en settes
tatsråd, mener Fleischer.

For øyeblikket har Eivind
Reiten permisjon fra jobben
som sjef for Norsk Hydros el
kraftdivisjon, hvor han blant
annet har hatt ansvaret for inn
kjøpene av kraft. Han har tidli
gere også vært seksjonssjef i
landhruksdivisjonen. Ifølge
Hydro er han garantert jobb
om han ønsker å komme til
bake, om enn ikke akkurat den
samme.

— Reiten har allerede gitt
Hydro nok kreditt bade ved li
beraliseringen av kraftekspor
ten. og den nye energiloven
som gir 1-lydro store garantier
pa salg av kraft. Dette er selv
sagt generelle endringer som
ogsa kommer andre selskaper
til gode. Men som permittert
el-direktØr i Norsk Hydro er
det helt uakseptahelt at Reiten
deltar i behandlingen a plane
ne hade for gasskraitverk pa
Nordvestlandet og gassrorled
ning til Serige. sier Killing
land. Ifølge Dagens Næringsliv
skal Reitens dobbeltrolle som
statsrad og permittert I lvdro
direktør ogsa ha ført til kraftige
reaksjoner i oljcmiljciet.
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NNV krever
samordning
— Nå er det snart på tide at regjeringen går foran med en
samordnet miljøpolitikk. Det er foruroligende og frustre
rende å se hvordan sektordepartementene opptrer på
tradisjonelt vis med typiske næringshens3n som ikke er
aveid opp mot de overordnede miljøhensynene, sier kon
sulent Thor Midteng i Naturernforbundet.
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— Fjeilpipe uaktuelt
— Fjelipipe-alternativet har så store miljøkonsekvenser at det burde vært uaktuelt

allerede ved grovsorteringen. Slik karakteriserer Direktoratet for

naturforvaltning (DN) Norsk Hydros utredning om gassrørledning til Sverige.

DN



Stråling fra
Echo-ubåten
Folk i Nordland, Troms
og Finnmark har trolig
pustet inn omlag en bcc
querel av radioaktivt jod
etter at den sovjetiske
atomdrevne ubåten Echo
havarerte på norskekys
ten den 26. juni i fjor.

Det ble imidlertid ikke malt ra
dioaktivt jod i maten. Det var
mannskapene pa den norske
batene som oervaket uhaten
som fikk de høyeste straledose
ne — bortsett fra mannskapet
pa selve ubaten, iser rappor
len «Radioaktivitet i nærings
midler 1989» fra Statens Næ
ringsmiddeltilsyn.

Ifølge rapporten satte norske
marinehater i gang a samle inn
vannprover rundt uhaten like
etter meldingen om mulig
uhell. I en av disse prøvene ble
det malt radio;iktivt jod. Det
samme b]e malt i luftfiltre fra
en tysk malestasjon nær Vardø.
Værforholdene i den tiden
Echo-ubaten passerte norske
kysten var gunstige med fra
landsvind. Dette medførte at
kun sma mengder radioaktivt
jod kom inn over land. heter
det i rapporten.

Ris ifi egen båt
Japans eneste atomdrevne skip
matte pa nytt vende hjem pa
grunn av tekniske problemer i
slutten av juli. Skipet har vært
forfulgt av uhell siden en radio-
aktiv lekkasje under jomfrutu
ren i 1974, skriver Associated
Press.

Denne gang var det proble
mer med de elektriske kretsene
som gjordfe at skipet matte
gjøre vendereis, En talsmann
for det japanske atomenergi
forskningsinstituttet benekter
at det oppsto noen radioakti
lekkasje.

Skipet er blitt tatt ut av drift
atte ganger pa grunn av teknis
ke problemer siden 1974. Den
første radioaktive lekkasjen ble
stanset iv kjokkensjefen om
bord. som tettet hullet med en
spesiallaget risblanding.

Av ANDERS GJESVIK

Fra 1970-90 hadde norske hav
ner minst 262 besøk av uten
landske marinfartoy sertifisert
for a ha atomvapen ombord. I
de fleste tilfellene hadde skipe
ne atomvapen ombord da de lä
i norsk ha n. Langt de fleste
skipene kom tra USAs marine.
Dette gar fram i en rapport fra
en nordisk forskningsgruppe
knyttet til Institutt for freds
forskning.

Greenpeace har i en rapport
gransket 41) konkrete ameri
kanske marinebesøk med far
tøy som kan bære atonnapen
ved senske havner i perioden
1962-90. I rapporten er loggbp
ker og andre dokumenter fra
den amerikanske marine gjen
nomgatt. 1-ler gar det fram at
ved 31 a de 49 marinebesøke
ne. hadde inarinelartØxene
faktisk atomvapen ombord ved
besøket. 22 av de 31 marinfar

Av ANDERS GJESVIK

Norge har erklært at vi forut
setter at utenlandske marine-
fartøy ikke har atomvapen om
bord i norske farvann. Politik
ken gar ut pa å hape pi at de
besøkende nasjonene respekte
rer denne erklæringen. Norge
farer den mest passive politik
ken. til tross for at over halv
parten av besøkene i Norden
blir lagt til norske havner. De
andre nordiske landene har en
klart mer aktiv politikk. Bnde
Finland. Scrige og Danmark
fører diplomatiske samtaler
med atommaktene, der de un

tOene kom direkte fra, eller
reiste direkte til norske ha ner.
Ettersom Norge har hatt langt
flere marinehesok enn Sverige.
har norske havner tatt i mot
rundt 200 marinefartøy med
atornvapen ombord i samme
periode.

Uran og plutonium
De amerikanske atomrakette
ne som er bragt til norske hav
ner tilhører typene Asroc, Sub
roc og Terrier. Ni brukes ogsa
typen Tomahawk, som har
langt stØrre sprengkralt. Dans
ken Hans M. Kristensen er en
av de tre forfatterne bak rap
porten fra Greenpeace. Han
forteller at felles for alle typene
er at de inneholder fra 3,5-5
kilo plutonium.

— De amerikanske marine
fartovene bærer normalt fra 3
til 12 atomraketter ombord. En
beregning utført for Greenpea
ce av en uavhengig amerikansk
forsker viser at hvis bare en av

derstreker sitt standpunkt om i

ikke tillate atomvapen i sine
havner. Finland og Sverige
gjentar standpunktet ved hvert
enkelt konkrete marinebesøk.
Finland er det eneste nordiske
landet som har lovfestet et for
bud. Norge nøyer seg med sin
erklæring.

Omlag ti prosent av de ame
rikanske marinefartovene som
besøker Norge er atomdrevne.
og disse sti’tr for den aller stør
ste risikoen for en omfattende
spredning av radioaktivt mate
riale. USA opplyser om besø
kende skip er atomdrene.
Danmark har erklært at landet
ikke tar i mot atomdrevne far-

disse rakettene ble detonert
ved havn i København. ville
det radioaktive materiale gi
grunnlag for 20-1000 nye tilfel
ler av lungekrelt.

Risikoen er minimal for at
atomraketten detonerer ed
sin egen tennmekanisme. men
faren for at det radioiiktive ma
terialet blir spredd ved brann
er høyst reell. Dokumenter fra
(len amerikanske marine fast
slar branner pa flere av dis
lartøyene. Mengden av eksplL
sive konvensjonelle vapen og
brennhart drivstoff gir store
muligheter for brann. med pa
følgende eksplosjon som gir en
mekanisk spredning av det ra
dioaktive materialet. Rundt ti
prosent iv (le amerikanske ma
rinefartøvene som besøker
Norge er atomdrevne. Reakto
ren ombord inneholder fra 200-
500 kilo uran. lier er konse
kvensene ved brann enda al
vorligere enn for atomrakette
ne, sier Kristensen.

tøy, mens Norge gjør det.
Forsker Ola Tunander ved

Institutt for fredsforskning me
ner at den norske politikken er
uholdbar, fordi den verken be
krefter eller avkrefter om far
tøyene bærer atomvapen.

— Jeg tror det er en utbredt
oppfatning bade blant politike
re og i forsvaret at fartøy som
kan bære atomvapen i de fleste
tilfeller faktisk gjør det. Men
de er pragmatiske og lukker
øynene for a beskytte det gode
forholdet til USA. Det hadde
vært vanskeligere ä fortsette
hvis dette ble offentlig kjent.
men massemediene bryr seg
heller ikke, sier Tunander.

Av GUNNAR BOLSTAD

Ukrainerne onsker a kjøpe
vindmøller av den storste ty—

pen. Hver av dem produserer
450 kilowatt, Senter for alter
nativ energi. som er ukrainer
nes kontaktpunkt i Danmark.
antyder at totalpriscn kan ligge
rundt 300 millioner kroner.

Ukraina er ikke det eneste
omridet danskene har kastet

De fire reaktorene i det om
stridte kraftvcrket Greifswald
blir nedlagt og de nye anlegge
ne som er under oppføring i
Greifswald og Stendal blir tro
lig ikke tatt i bruk dersom det
ikke investeres milliarder av D
mark i tekniske forbedringer.

Fagforcningsmedlemmene ved
AEA Technology. det britiske
atomenergikonsernet. er svien
de tilhengere av atomkraft. De
11.000 arbeiderne ved anlegge
ne frykter for jobbene sin der
som bevilgningene til fortsatt
forskning kuttes, skriver avisen
The Independent. Et hoved
krav er forlengelse av driften
ved hurtigbrcederreaktoren i
Do unreay.

sine øyne pa. For tiden kjører
en «energibuss» rundt i øst-
Tyskland. Polen. Estland. Lat
via og Finland for drive PR
for vindkraft.

Nytt gir
Vindmøller blir billigere og
mer effektive nar et nvutviklet
dansk girprinsipp skir gjen
nom, lover Danish Windpower
Production overfor nvhetsby

— Vesttysk standard skal gjel
de i hele Tyskland. Det kom
mer ikke pi tale å gi noen sik
kerhetsmessig rabatt» for de
osttyske atomkraftverkene. sa
Tøpfer.

De store vesttyske elektrisi
tetsverkene har allerede betak

Kullgruvearbeiderne er fag
bevegelsens hardeste atom
kraftmotstandere, men motive
ne er neppe av det nobleste sla
get. Den gamle fagforenings
kjempen Arthur Scargill vil pi
TUC-kongressen i september

pa nytt ta til orde for å stenge
alle de britiske atomkraftver
kene. Scargill lanserer i stedet
en sakalt »rent-kull-teknolo
gi>’.

Politisk oppgjør
Scargill er ubehagelig opp-

raet Ritzaus.
Med det nye systemet vil pri

sen pa girct falle med 30 pn)
sent og prisen pa vindmøllene
mellom fem og sju prosent.

Det nye girprinsippet bygger
pa at giret plasseres ute i mølle
navet i stedet for i møllekahi
nen. Bedriften forventer at det
nye systemet vil bli en stor ge
vinst for den danske indkraft
virksomheten.

ket seg for a overta de gamle
østtyske atomkraftverkene.
Nar det gjelder de planlagte re
aktorene, forlanger de vesttvs
ke el-verkene juridiske garanti
er for at de nye rcaktorene har
papirene i orden.

merksom pa dc magre utsikte
ne britiske kullgruvearbeidere
star overfor nar regjeringen
skal sette i verk klimatiltak og
kjemper mi en bitter kamp for
arbeidsplasser. Opp til 30.000
jobber i kullgruvene kan ga
med som følge av nødvendige
miljøtiltak som selvsagt ogsa
gir Margaret Thatcher et godt
paskudd til a bli et brysomt
fagforbund.

Mest
forurenset
på jorden

Amerikanske eksperter som
nylig besøkte et sovjetisk atom
vapensenter sær Karatjaj-sjø
en, registrerte ekstremt høye
stralingsnivaer i omradct. De
har ogsa samlet informasjoner
om de svært høye stralingsdo
sene som arbeiderne pa vapen
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MULTI/ELEMENT A.S
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Høyt
dioksinnivå
Dioksinmengdene i nwlk er
opptil sju ganger høyere i Gren
landsomradet Som Ï Elverum,
viser en undersøkelse pa opp
drag fra Norsk Hydro. Under
søkelsen er utført etter palegg
fra SFT og Statens Narings
middeltilsvn (SNT).

I rapporten heter det at de
malte konsentrasjonene ikke
anses å innebwre nevnes erdg
helserisiko for betolkmngen.
og at det derfor ikke vil være
behov tor tiltak fri nærings—
middelmyndighetenes side.

Det er imidlertid beho tor t

fa vurdert det totale dioksin
inntakets betydning i Gren
landsomradet. fordi mange mc
ringsmidler er sterkt kontarnin
sert. For å fi vurdert dette er
det behov for et stØrre data—
grunn]ag om dioksiner i kos
ten. for eksempel i animalske
produkter.

Vått og
tørt IUK
Torken i Sør-England det siste
aret kan ‘ære en del as et kli
maskifte, skriver Ness Scientist.
1980—iirene sar det vateste ti
arct i Storbritannias histore.

Dersom, dette mønsteret fort
setter. kan Storbritannia regne
med store nedbørsmengder om
vinteren. I forrige arhundre
falt det omlag like mye nedbør
om sommeren som om vinte
ren. I 1980-arene falt det tre
ganger sa mye nedbør om vin
teren som om sommeren.

Observasjonene stemmer
delvis overens med prognosene
for lokale drivhuskonsekven
ser.

Dårlige
blåskjell
Konsentrasjonen av klorerte
hydrokarboner i blåskjell i
Grenlandsområdet ligger 200-
500 ganger over det som fins i
hlaskjcll som er upåvirket av
industrivirksomhet. Det viser
en rapport fra Norsk hydro for
de tre siste arene.

Rapporten fra Norsk Flvdros
lorskningssenter i Porsgrunn
viser altsa at konsentrisjonen
as klorerte hvdrokarhoner i
blaskjell i Grenlandsijordene
lortsatt ligger hø3 t os er bak—
gruiinss erdiene. Malingene er
gjort i henholdsvis 1987, 198$
og 1989.

Ved Norsk I Idros mangne
siumfabrikk ble det ved nyt
tarsskiftet i ar satt i gang et ilyti

renseanlegg, hvor det ogsa ble
laget en opptrappingsplan for
en renseeffekt ii prosent
tor anlegget. Det knytter seg
derfor sterk spenning til malm
gene tor 1000. Som en etfekt as
renseanlegget. ventes reduser
te konsentrasjonene av klorer
te h drokarhoner i blaskjell.

Renser opp
Nuringsdepartementets Petter
Thomassen apner nå pengepun
gen for rensetiltak i Nord-Trøn
delag.

I[an gir 50.000 kroner av Iterg
sesenets penger slik at Bergve
senet kan flytte svovelkismas
sene ed Tunnsjøen i Lierne
kommune i Nord-Trøndelag til
Dausjçen i Skorovatn. Slik
som svovelkismassene ligger
na. irigjøres ssovelsyre ved
hjelp av oksygen. Ifølge SFT
kan okssgentilførselen stanses

ccl a fl tte rnissene under
vann. Meningen er at svove]—
kismassene skal dumpes bak en
steinmasse. og være dekket av
inorenemasse. Nar dette er
gjort skal Dausjøen fylles opp
igjen. Hensikten er å beskytte
Namsen og Skorovatn.

Forbud mot
merking
EF-kommisjonen har forbudt
inerking av det kreftframkal
lende stoffet DEIIP. Danmark
har siden 1957 klassifisert stof
ft som kreftframkallendc og
det har vwrt pabudt a merke
produkter som inneholder
DEHP.

EF—kommisjonens avgjorelse
gjør at Danmark ikke lenger
lar anledning til a merke
DEl li’ som kreftframkallende.

Den danske plastindustrien
ilLbler naturlig nok over EF—
sedtaket. Industrien slipper mi

å erstatte DEHP med mindre
skadelige stoffer og de il he’
ler ikke lenger ha plikt til u J
arbeide bruksanvisning for in
vendelse av stoffet.

— EF-kommisjonens avgjø
relse er et alvorlig tinkekors.
sier fagsjef Tore Killinglmd i
Naturvernforbundet. I dette
tilfellet er det apenbart at
plastindustriens syn har vunnet
gjennom xi sentralt hold, og at
Danmark dermed hindres i a
tortsette en riktig miliopolitisk

Avfallsløsning
Fredrikstad-bedriften Jackon
har funnet en avfallsløsning for
brukte tiskekasser og annen
isoportmb til isji . ,

Jackon har satt i gang et pro
sjekt med innsamling as iso
poraviall som kan males opp
og smeltes, slik at gjenvunnet
materiale kan blancles med ny
plast for bruk i fukthestandige
i sol asjonspiater.

SFT vurderer a gi økono
misk støtte til utviklingsarbei
det sed Jackon i Fredrikstad.
som ved hjelp av østlindskon
sult ønsker ø fa utredet en ef
fektiv innsamling av kildesor
tert isoporavf all.

Jackon har ogsa tidligere ut
merket seg positis t i miljØsirn
menheng.

As ANDERS GJESVIK

Innføringen is kapittel $ i for
urensningslos en fastslar at for—
urenseren har objektis t ansvar.
Det betyr at torurenseren ma
erstatte skader som hans virk—
sonihet har fors oldt. selv om

‘in er uten skyld. Ffvis for ek
mpel et akutt utslipp fra en

silo dreper I iskegrunnlaget i en
clv. ma siloejer erstatte ska
den. Dette er uavhengig av om
han kan klandres for utslippet.

Informasjonssjef Iljorn
Hamre i Norges forsikri ngsfor
bund opplyser at det ohjektive
anss iret fører til at forsikrings—
selskapene vurderer det poten
sielle ertatningsnivaet som me
get hovt.

— Selskapene har merket at
kundene ønsker a hese forsik
ringssummen. og ta en avkla
ring av hva torsikringen dek
ker. Det objektise ansvaret
gjor for eksempel at en be
drittseier som kjøper en tomt i

god tro og bygger pa den. far
é’rstatningsansvar for gifttøn—

r som blir tunnet pa tomta,
sier Hamre.

Forurensningspott
Norges forsikringsforbund har
nedsatt et Litvalg som vurderer
tiltak for a møte den skjerpede
situasjonen. Enorme erstit
ningsummer ved utenlandske
torurensningskatastrofer
skremmer forsikrmngsselskape
ne. Utvalget surderer a oppret
te en felles torurensningspool.
der flere selskap deltar. Hvis
kunden til et as selskapene lar
et stort forurensningsansvar.
blir skadene betalt av den felles
poolen. Slik blir utgiften for
delt pa alle selskapene. Poolen
vil dekke dc 3-400 storste for
sikringstakerne. og ha en nedre
grense pa 5 millioner kroner i
forsikringssum. I dag finnes sli—

ke forsikringspooler for atom
skade. nitcmrskade og flvulvk
ker.

I-Is is utvalget selger a opp
rette en Iorurensningspool.
kan den bli drevet som et eget
organ med felles ekspertise
som urderer risiko, anss ar og
premier.

Nye vilkår
Uts ilget Ønsker felles vilkar
for alle selskapene ved forsik
ring as forurensningsskader.
og surderer å skille ut en egen
forurensningsforsikring. I dag
er slike skader dekket i an-
ss arslorsikringen. Uts ilget vil
ogsa vurdere i hvilken grad tor
sikr,ngen skal dekke akutt for
urensni ng og forurensning over

lang tid. Jan Paus i UNI torsik—
ring sier at villkarene kan bli
endret.

— Hittil har vi dekket akutt
forurensning, men ikke lang-
som forurensning. Nu urderer
vi a gi dels is erstatning oosa
ved lingsomme skader. for ek
sempel hvis sammensetningen
av utslipp fra flere bedrifter gir
uforutsette skader. Men det er
ikke aktuelt å erstatte kalkuler
bare virkninger av normale ut
slipp. Samtidig ser vi behovet
for i skjerpe kravene til erstat
ning sed akutte utslipp. Vi kan
stille større krav til teknologi.
sikkerhetsutstyr og rutiner for
i godta kunden som forsik
ringstaker hos oss. Vi trenger
bedre kontroll med forurens
ningsrisikoen. i dag et ‘<i for
lite om forurensningsskader.
sier Paus.

Naturvernforbundct
Paus mener at arbeidet til Nu
turvernforbundet og andre mil

jøorganisiisjoner for alsor har
satt forurensning pa forsik
ringsbransjens dagsorden.

— Loven kan ogsa tolkes slik

at ikke bare den skadelidte blir
I)irt i en lorurensningssak.
men ogsa miljøorginisisjoner
som Naturvernforbundet. sier
Paus.

Piius peker pa at innskjerp—
ningen av det objektive insva
ret giir sammen med en økt fo
kusering pa forurensning i sam
funnet. Naturvernforhundct og
andre mi1jØorganisisjoners ar
beici gjør at toleransegrensen
for forurensning blir senket.
Dette fører til flere krav om er
statni ng.

SFT betaler
I dag kreser ikke mndighete
ne at bedriftene er forsikret
mot forurensning. SFT ma i
mange tilfeller betale for opp
ryddingen etter nedlagte be
drifter.

Forurensningsloven gir ad
gang til a kreve at bedriftene
skal ha bankgarantier. Garan—
tjene skal sikre at bedriftene
kan erstatte forurensningsska
de ved drift eller etter nedleg
gelse. Hittil har SFT sjelden
forlangt slike hankgarantier,
men det blir vurdert a bruke
dem langt hyppigere. Et spesi
elt problem for SFT er spesi
alivfallet som ligger igjen etter
bedrifter som har gatt konkurs.
Pa arets budsjett er det satt av
3 millioner kroner til i rydde
opp spesiilavfall etter nedlagte
bedrifter. Seksjonssjef Erling
Agder i SFT mener at denne
situasjonene er uholdhar.

— Vi far ofte ikke vite om
problemet før det er for Sent.

Ulykken har skjedd eller spesi



Norge greier
ikke Nordsjø
avtalen

Av GUNNAR BOLSTAD

Meisner. som arbeider ved Ro
galandsforskkning i Stavanger.
hevder at Norge ikke vil greie å
overholde malsetningen om en
halvering av nitrogenutslipp.
Norge vil bare greie en reduk
sjon på 28 prosent. mens malet
var en halvering. mener Meis
ner.

Av de sju avtalelandene er
det altså bare Danmark som
ligger an til ä greie alle ma]set
ningene innen 1995. De har ar
beidsdyktige handlingsplaner
for både nitrogen. fosfor og
miljøgifter.

Meissner mener at den siste
delkonferansen i Haag i mars
var et tilbakeskritt i forhold til
London-konferansen for tre år
siden. Antall miljøgifter som
skal omfattes av Nordsjø-avta
len ble i vår redusert fra opp
rinnelig alle typer miljøgifter til
nå 36 navngitte stoffer.

Av GUNNAR BOLSTAD

Problemene med å etablere en
ny «30 % klubb» i tråd med av
taleverket for svoveldioksid vil
vtere todelt. hevder de to fors
kerne i en artikkel i den nye
utgaven av Miljøårboka. Enten
må alle land redusere like mye.
noe som vil være urettferdig for
u-landene eller man ma bli eni
ge om egne utslippsreduksjo
ner forskjellig fra land til land.
Den siste løsningen vil bli en
langdryg og meget vanskelig
prosess.

— Utgangspunktet er så for-

Av RUTH SCHUKALLA

Hvis man kan stole på produ
sentenes egne opplysninger
kommer Bauknecht-modellen.
type T 1506WS best ut i testen.
Den inneholder 130 gram KFK
mens modellen LER-200 fra
firmaet Gram kommer darligst
ut. Den har med 591 gram de
høyeste KFK-verdiene — men
lavest energiforbruk. Ifølge

skjellig fra land til land, sier
Jørgen Wettestad til N&M
Bulletin. — Alle vil paberope
seg spesielle hensyn. Derfor er
det bedre å satse pa handel
med utslippskvoter.

— Men vil ikke slik handel
også kunne slå uheldig ut for
den tredje verden?

— Det er klart at handel med
utslippskvoter ikke er noe se
sam-sesam i klimaforhandlin
gene. Vi kan komme dit at
Vesten kjøper opp u-landenes
rett til drive industriell virk
somhet. I første omgang kan
det hende at et slikt system bør

den tyske Greenpeace-eksper
ten. Wolfgang Lohbeck må
man godta at kjøleskapene
bruker mere strøm hvis man på
denne måten kan redusere
KFK-forbruket.

Sa lenge kjøleskap-industri
en ikke kan stille med helt
KFK-frie alternativer vil det
fremdeles være enklere å velge
bort enn å velge. Undersøkel
sen viser tydelig at det fremde
les finnes nok av kjøleskap som
både har et høyt strømforbruk
og høyt KFK-innhold. Model
lene som har havnet i kategori-
en «kan ikke anbefales» har
merkene Privileg. Zanussi, Sie
mens, AEG, Bosch. Elektro

lux og DeDietrich.
Her er Oko-Tests ti-på-topp-

liste:

Modell KFK-innhold
1. Bauknccht T 1506W 130 g
2. Privileg 033.172 165 g
3. Privileg 033.176 165 g
4. Privileg 033.171 180 g
5. Privileg 033.175 180 g
6. Blomberg Kl 170 192 g
7. Bauknecht

KREC 1733 200 g
8. Bauknecht

KRIC 1733 200 g
9. Bauknecht

KRIL 1722 200 g
10. Blomherg KU 170 201 g

Forslagsstillerne hevder at
trærne kan binde opp til km
prosent av karbondioksicien i
atmosfæren og pa den maten
motvirke drihuseifekten.

Av ANDERS GJESVIK

.iitens Skoger. som ligger un
der Landbruksdepartementet.
har planer om a hugge urskog
ved nasjonalparker tre steder i
Sør-Trøndelag og øst-Finn
mark. Samtidig forbereder
Miljøverndepartementet en
stortingsmelding om utvidelse
og opprettelse av nye nasjonal-
parker.

— Regjeringen nia bestemme
seg. Først bruker Miljovernde
partementet store ressurser pa
:i finne omrader som kan utvi
de nasjonalparkene. og så
kommer Landbruksdeparte
mentet og raserer de samme
omradene, sier Midteng.

I øvre Pasvik har Statens
Skoger ed øst-Finnmark
skogforvaltning søkt om dis
pensasjon fra foreløpig vern.
for å hugge 25.000 kubikkme

der kroner fra utlandet for å
realisere prosjektet.

Den kjente regnskogsek
sperten Jose LutzenIerger,
som na er miljøvernminister i
Brasil, er imidlertid langt mer
skeptisk. I-Jan betegner planen
som «teknokratisk».

Aziz Ab’Saher. som er en :i

arkitektene bak planen. mener
at planen vil bli realisert skritt
for skritt og haper at delstatene
i Brasil vil samarbeide.

ter av det som er regnet som
Norges mest verneverdige ur-
skog. Skogen ligger innentor
det omracle som er loreslatt
som en utvidelse av øvre Pas
vik nasjonalpark.

I øggdalen i Sør-Trøndelag
vil Statens Skoger bygge ei og
hugge i urskogpreget skog in
nenfor den foreslatte Gauldals
vidda nasjonalpark.

Lite penger
Statens Skoger vil hugge og
bygge vei i urskogpreget vill
mark i Svartvika pa Røros. og

Erosjon
Et skogprosjekt av slike dimen
sioner vil ogsa kunne bidra til å

stoppe erosjon og skalie trevir
ke til papirindustrien. mener
Ab’Saber. Industrifolkene i
projektgruppen stammer fra
denne bran’jen.

Floram-prosjektet er særlig
opptatt av a lykkes i nordøst og
i delstaten Rio Grande do Sul i
sør. l3egge disse omradene er
truet av tørke og lorørkning.

ta ut 20.000 av samlet 30.000
kubikkmeter skog. Flogsten vil
gi marginal fortjeneste, og føre
til bare 15 arsverk. Svartvika er
huffe rsone mot Femunden mi
sjonalpark. og et av de iktig—
ste friluftsornradene for befolk
ningen pa Røros. Hogstplane
ne har møtt kraftig lokal
motstand, inkludert kommu
nens miljøetat.

— Har Statens Skoger full
stendig glemt vernedelen av sin
forvaltningsparagraf og forval
terans aret for oss alle. spor
Thor Midteng.

Olje til 80$
Hovedmålet med USAs
operasjon i Persla-bukta er
å sikre de vestlige land olje
til rimelige priser, hevder
forskningsdirektør Hurd
Tonelson ved Economic
Strategy Institute i Ne
York Times.

USA padrar seg enorme kost
nader i militær innsats og utvik—
lingshjelp — selv i fredsticl, me
ner Tonelson.

USAs løpende militære inn
sats i persiabukta beløper seg
til 40-45 milliarder dollar arlig.
I den reelle oljeprisen mi man
ogsa regne med de nær seks
milliarder dolar pr. ar i hjelp til
land i regionen, samt rentene
pa de lan som et gjeldstynget
USA ma ta for a lane disse
midlene.

Disse kostnadene bringer
den reelle prisen — allerede før
Iraks okkupasjon av Kuait —

opp fra OPEC-prisen pa 17.50
dollar pr. fat til nærmere 80
dollar pr fat. Ifølge Tonelson
har USA i arevis forsømt a
minske sin avhengighet a
Golf-oljen gjennom forskning
på alternative energikilder. Et
pilotprosjekt i USA har na pro
dusert syntetisk drivstoff til 54
dollar fatet. en pris som vil bli
betydelig lavere ved drift i full
skala, framholder Tonelson.

CO2-drivstoff?
En ny generasjon bilkataly
satorer kan forhindre ut
slipp av C02, hevder den
britiske forskeren Wyn
Roberts fra Cardiff Uni
versity.

Professor Roberts hevdet pa en
vitenskapsmesse i Swan.sea ny
lig at kjemiske prosesser kunne
onitorme eksosgassene til n tt

brensel — metanol eller karhon
i fast form — i stedet for kar
bondioksid.

Roberts medga at slike kata
lv.satorer enna er frainticlsmu
sikk. mcii siste til forskningsre
sultater fra kjemikonsernet ICI
der det framgar at det kan være
mulig å benytte karhondioksid
i lroduksonen av met:iool.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

— Bare Danmark er i
stand til å overholde
Nordsjøavtalen. Norge
kan greie noen av
målene, mens Stor
britannla ikke greier å
oppfylle avtalen på noen
punkter, skriver forsker
Rudolf Meissner i den
nye utgaven av
Miljøårboka.

Nansen-forskere:
— Kvotehandel best i
klimaforhandlinger
— Norge bør gå inn for salg av utslippstillatelser som et ledd i de forestående
klimaforhandlingene, mener statsviterne Jørgen Wettestad og Steinar Andresen.
De to forskerne ved Fritjof Nansens institutt mener at det ikke vil lykkes å lage
en avtale der alle land forplikter seg til å redusere klimagassutslippene med en
lik prosentsats.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Optimistisk prosjekt:
Brasilianere vil
plante ny skog
En gruppe forskere og industrifolk i Brasil har laget en ambisiøs plan for å
plante til nye skogområder i landet, skriver New Scientist. «Floram-prosjektet»

tar sikte på å ti milliarder trær over 201.000 kvadratkilometer.

Av GUNNAR BOLSTAD

prøves ut pa regionalt nivå —

for eksempel i Skandinavia?
Baltikum-regionen.

Teknologi
I Miljøarboka skriver Wett

- Foreløpig er den offisielle
stad og Steinar Andresen at b >d’’ L(itten til planen heller liten.
talingen for salg av utslipps- Vitenskapsminister Jose Gol
kvoter ma skje i form av tekno- demberg støtter den riktignok
logi som kan redusere selger- og forsøker å skaffe 120 milliar
landets utslipp av drivhusgas
ser, ikke i form av penger.

Et alternath med internasjo
nale miljøavgifter bør knyttes
til et internasjonalt hjelpefond
Øremerket utvikling a’ alterna
ti teknologi for u-land.
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Frank Mohn redder oljen for den blir
et miljoproblem — verden over!

15 millioner tonn olje fra havarerte
tankskip over hele verden ble ikke et
miljoproblem. Oljen ble reddet over i
andre tankskip med FRAMO
nødlossesystem. Et langt større
kvantum kunne ha vært berget
dersom oljeberedskapen var intakt og
vårt nodlossesystem pà plass. Det
ville ha hindret faretruende
forurensning av vare fjorder og
strender.

Ta kontakt med oss i tide og fa
nærmere opplysninger om vart
«Emergency Offloading System» —

benyttet over hele verden.

FRAMO

Frank Mohn A/S
Fra den brannskadete supertankeren «Mega Borg» ble 132.475.000.000

P0. Box 98, N-5051 Nestlun, Norway -

liter raolje i løpet av fem dager i juni 1990 pumpet over i andre tankskip Telephone 47 5 10 06 00 — Telex 42 078 tramo
ved hjelp av FRAMO nødlossesystem. fl - Telefax 47 5 10 2900

12

EMERGENCY SERVICE


